9 сентября 2024 года

ИЗДАЕТСЯ
С ОКТЯБРЯ
2003 ГОДА

Официальное издание
         Северского района

№86
(2542)

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 29.08.2024 г.                                                                                                                                                                     № 401

пгт Черноморский

О внесении изменений и дополнений в решение
Совета Черноморского городского поселения

Северского района от 14 декабря 2023 года
№ 325 «О местном бюджете на 2024 год»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,
статьей 18 раздела V Положения о бюджетном процессе в Черно-
морском городском поселении Северского района, утвержденным
решением Совета Черноморского городского поселения Север-
ский район от 31.10.2019 г. № 22, Совет Черноморского городского
поселения Северского района РЕШИЛ:

Внести в решение Совета Черноморского городского поселе-
ния Северского района от 14 декабря 2023 года № 325 «О мест-
ном бюджете на 2024 год» следующие изменения:

1.1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на
2024 год:

1) общий объем доходов в сумме 79 317,9 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 90 188,3 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Черно-

морского городского поселения Северского района на 1 января
2025 года в сумме 3 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний
предел долга по муниципальным гарантиям Черноморского го-
родского поселения Северского района в сумме 0,0 тыс. руб-
лей.

4) дефицит местного бюджета в сумме 10 870,4 тыс. рублей.
1.2. Приложение 1 «Объем поступлений доходов в местный

бюджет по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год» утвер-
дить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему ре-
шению.

1.3. Приложение 2 «Объем безвозмездных поступлений из кра-
евого бюджета на 2024 год» утвердить в новой редакции согласно
приложению 2 к настоящему решению

1.4. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований
местного бюджета на 2024 год по разделам и подразделам клас-

сификации расходов бюджетов Российской Федерации» утвер-
дить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему
решению.

1.5. Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований
по целевым статьям (государственным программам и непро-
граммным направлениям деятельности), группам видов расхо-
дов классификации расходов бюджета на 2024 год» утвердить
в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему реше-
нию.

1.6. Приложение 7 «Ведомственная структура расходов местного
бюджета на 2024 год» утвердить в новой редакции согласно прило-
жению 5 к настоящему решению.

1.7. Приложение 8 «Источники внутреннего финансирования де-
фицита местного бюджета на 2024 год» утвердить в новой редак-
ции согласно приложению 6 к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
администрацию Черноморского городского поселения Северско-
го района.

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета Черноморского
городского поселения                                    Н.А. ВОДЯНИЦКИЙ

Исполняющий обязанности
главы Черноморского городского
поселения Северского района                      В.А. СЛАСТЕНОВА.

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 29.08.2024 г.                                                                                                                                                                   № 402

пгт. Черноморский

О налоге на имущество физических лиц
В соответствии с главой 32 Налогового Кодекса Российской Фе-

дерации и пунктом 2 статьи 8 Устава Черноморского городского
поселения Северского района Совет Черноморского городского
поселения решил:

1. Настоящим Решением в соответствии с главой 32 Нало-
гового кодекса Российской Федерации «Налог на имущество
физических лиц» определяются налоговые ставки налога на
имущество физических лиц, а также устанавливаются налого-
вые льготы.

2. Общему отделу администрации Черноморского городского
поселения Северского района (Лопатиной) обеспечить размеще-

ние настоящего решения на официальном сайте администрации
Черноморского городского поселения Северского района в ин-
формационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю
за собой.

4. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах
исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения,
в соответствии с пунктом 2 статьи 406 главы 32 Налогового
Кодекса Российской Федерации:

2 «Зори Предгорья»
9 сентября 2024 г.ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Объекты налогообложения Налоговая ставка,
%

1) Жилые дома, части жилых домов, квартиры,
части квартир 0,1

- Объекты незавершенного строительства в
случае, если проектируемым назначением таких
объектов является жилой дом;

0,1

- Единые недвижимые комплексы, в состав кото-
рых входит хотя бы один  жилой дом; 0,1

-.Гаражи и машино-место, в том числе располо-
женные в объектах налогообложения, указанных
в строке 2 таблицы,

0,1

- Хозяйственные строения или сооружения, пло-
щадь каждого из которых не превышает 50 кв. м
и которые расположены на земельных участках
для ведения личного подсобного хозяйства, ого-
родничества, садоводства или индивидуального
жилищного строительства.

 0,1

2) Объекты налогообложения, включенные
в перечень, определяемый в соответствии с
пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, в отношении
объектов налогообложения, предусмотренных
абзацем 2 пункта 10 статьи 378.2 НК РФ, в
зависимости от кадастровой стоимости каждого
объекта налогообложения:
- До 2000000 рублей (включительно)
- От 2000000 рублей до 8000000 (включительно)
- От 8000000 рублей до 20000000 рублей и более

1,0
0,6
0,3

- Объекты налогообложения, кадастровая
стоимость каждого из которых превышает
300 млн. руб.

0,3

3) Прочие объекты налогообложения, в зави-
симости от кадастровой стоимости каждого
объекта налогообложения:
- До 8000000 рублей (включительно)
- От 8000000 рублей до 15000000 (включительно)
- От 15000000 рублей и более

0,2
0,2
0,2

5. Право на налоговую льготу в размере 50% имеют категории
налогоплательщиков, указанные в части 1 статьи 407 Налогового
кодекса.

6. Предоставить льготу по налогу на имущество физических лиц
в размере 50% физическим лицам - членам многодетной семьи
имеющих в собственности жилой дом, квартиру, комнату.

Членам многодетной семьи, имеющим в собственности несколь-
ко объектов налогообложения, льгота предоставляется в отноше-
нии одного из объектов налогообложения по выбору налогопла-
тельщика.

Льгота предоставляется на основании документа, удостоверяю-
щего личность, удостоверение многодетной семьи, свидетельств о
рождении детей, свидетельства о заключении (расторжении) бра-
ка, справки о составе семьи.

7. Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на
налоговые льготы, представляют в налоговый орган по своему
выбору заявление о предоставлении им налоговой льготы. Пред-
ставлять документы, подтверждающие соответствующее право
налогоплательщики не обязаны.

Налогоплательщики – физические лица, могут представлять в
налоговый орган документы, подтверждающие право на налого-
вую льготу по собственной инициативе.

8. Решения Совета Черноморского городского поселения Север-
ского района от 8 декабря 2017 года № 279 «О налоге на имуще-
ство физических лиц», от 16 августа 2018 года № 338 О внесении
изменений в решение Совета Черноморского городского поселения
Северского района от 8 декабря 2017 года № 279 «О налоге на иму-
щество физических лиц», от 15 ноября 2018 года № 359 О внесении
изменений в решение Совета Черноморского городского поселения
Северского района от 13 октября 2016 года № 171 «О налоге на
имущество физических лиц», от 24 октября 2019 года № 19 О внесе-
нии изменений в решение Совета Черноморского городского посе-
ления Северского района от 13 октября 2016 года № 171 «О налоге
на имущество физических лиц» считать утратившими силу.

9. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее, чем
по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

Исполняющий обязанности
главы Черноморского городского
поселения Северского района                       В.А. СЛАСТЕНОВА

Председатель Совета Черноморского
городского поселения
Северского района                                        Н.А. ВОДЯНИЦКИЙ.

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 29.08.2024 г.                                                                                                                                                                    №-396

пгт. Черноморский

О внесении изменений в решение
Совета Черноморского городского поселения

Северского района от 18 ноября 2021 года № 192
«Об утверждении Положения о муниципальном

контроле в сфере благоустройства на территории
Черноморского городского поселения

Северского района»
В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Фе-

дерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом
Черноморского городского поселения Северского района, Совет
Черноморского городского поселения, р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению Совета Черноморского город-
ского поселения Северского района от 18 ноября 2021 года № 192
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории Черноморского городского поселе-
ния Северского района» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 3.16 приложения изложить в следующей редакции:
«3.16. Информирование контролируемых лиц о совершаемых

должностными лицами, уполномоченными осуществлять муни-
ципальный контроль, действиях и принимаемых решениях осу-
ществляется посредством размещения сведений об указанных
действиях и решениях в Едином реестре контрольных (надзор-
ных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц
посредством инфраструктуры, обеспечивающей информацион-
но-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муници-
пальных услуг и исполнения государственных и муниципальных
функций в электронной форме, в том числе через федеральную
государственную информационную систему «Единый портал госу-

3«Зори Предгорья»
9 сентября 2024 г. ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

дарственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый
портал государственных и муниципальных услуг) и (или) через ре-
гиональный портал государственных и муниципальных услуг.

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской дея-
тельности, являющийся контролируемым лицом, информируется
о совершаемых должностными лицами, уполномоченными осу-
ществлять контроль, действиях и принимаемых решениях путем
направления ему документов на бумажном носителе в случае на-
правления им в адрес администрации уведомления о необходи-
мости получения документов на бумажном носителе либо отсут-
ствия у администрации сведений об адресе электронной почты
контролируемого лица и возможности направить ему документы
в электронном виде через единый портал государственных и
муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной за-
писи в единой системе идентификации и аутентификации либо
если оно не завершило прохождение процедуры регистрации в
единой системе идентификации и аутентификации). Указанный
гражданин вправе направлять администрации документы на бумаж-
ном носителе.

До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого
лица о совершаемых должностными лицами, уполномоченными
осуществлять контроль, действиях и принимаемых решениях, на-

правление документов и сведений контролируемому лицу админи-
страцией могут осуществляться в том числе на бумажном носи-
теле с использованием почтовой связи в случае невозможности
информирования контролируемого лица в электронной форме
либо по запросу контролируемого лица.».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на администрацию Черноморского городского поселения Север-
ского района.

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой ин-
формации и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

Председатель Совета Черноморского
городского поселения
Северского района                                         Н.А. ВОДЯНИЦКИЙ

Исполняющий обязанности
главы Черноморского городского
поселения Северского района                      В.А. СЛАСТЕНОВА.

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 29.08.2024 г.                                                                                                                                                                   №-397

пгт. Черноморский

О внесении изменений в решение
Совета Черноморского городского поселения

Северского района от 18 ноября 2021 года № 193
«Об утверждении Положения о муниципальном

жилищном контроле на территории
Черноморского городского поселения

Северского района»
В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Фе-

дерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом
Черноморского городского поселения Северского района, Совет
Черноморского городского поселения, р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению Совета Черноморского город-
ского поселения Северского района от 18 ноября 2021 года № 193
«Об утверждении Положения о муниципальном жилищном кон-
троле на территории Черноморского городского поселения Север-
ского района» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 3.17 приложения изложить в следующей редакции:
«3.17. Информирование контролируемых лиц о совершаемых

должностными лицами, уполномоченными осуществлять муни-
ципальный жилищный контроль, действиях и принимаемых ре-
шениях осуществляется посредством размещения сведений об
указанных действиях и решениях в Едином реестре контрольных
(надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролируе-
мых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей инфор-
мационно-технологическое взаимодействие информационных
систем, используемых для предоставления государственных и
муниципальных услуг и исполнения государственных и муници-
пальных функций в электронной форме, в том числе через фе-
деральную государственную информационную систему «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (да-
лее – единый портал государственных и муниципальных услуг)
и (или) через региональный портал государственных и муници-
пальных услуг.

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской дея-
тельности, являющийся контролируемым лицом, информирует-
ся о совершаемых должностными лицами, уполномоченными
осуществлять муниципальный жилищный контроль, действиях и
принимаемых решениях путем направления ему документов на
бумажном носителе в случае направления им в адрес админи-

страции уведомления о необходимости получения документов на
бумажном носителе либо отсутствия у администрации сведений
об адресе электронной почты контролируемого лица и возможно-
сти направить ему документы в электронном виде через единый
портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если
лицо не имеет учетной записи в единой системе идентификации
и аутентификации либо если оно не завершило прохождение про-
цедуры регистрации в единой системе идентификации и аутенти-
фикации). Указанный гражданин вправе направлять администра-
ции документы на бумажном носителе.

До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого
лица о совершаемых должностными лицами, уполномоченными
осуществлять муниципальный жилищный контроль, действиях
и принимаемых решениях, направление документов и сведений
контролируемому лицу администрацией могут осуществляться
в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой
связи в случае невозможности информирования контролируемо-
го лица в электронной форме либо по запросу контролируемого
лица.».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на администрацию Черноморского городского поселения Север-
ского района.

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой ин-
формации и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

Председатель Совета Черноморского
городского поселения
Северского района                                         Н.А. ВОДЯНИЦКИЙ

Исполняющий обязанности
главы Черноморского городского
поселения Северского района                      В.А. СЛАСТЕНОВА.

4 «Зори Предгорья»
9 сентября 2024 г.ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская,
Краснодарского края, ул. Чехова, 16 «А».

Подписано в печать:
по графику – 15.00, фактически – 15.00
Заказ 1088. Объем 0.5 п л. Тираж 300.

Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья»
№86 (2542), 9 сентября 2024 г.

Учредитель, издатель
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением
Роскомнадзора по Южному федеральному округу

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя:
353240, ст. Северская,

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок:
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее
спецвыпусков обращаться в администрации

поселений или в редакцию.